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1. Úvod

S celkovým zrychlováním a usnadňováním chodu výrobních podniků je snaha o snížení
času potřebného pro tvorbu výrobní dokumentace jako jsou seřizovací listy nástrojů, výrobních
postupů a samotné tvorby programů pro obrábění součástí. Ve firmě STREICHER, spol. s r.o.
Plzeň, která zadala téma této práce, „Tvorba parametrického programu pro typovou součást“
je snaha o zapojení obsluhy stroje do úpravy programů přímo na stroji. Vzhledem k tomu, že
se jedná většinou o typově podobné výrobky, jsou programy na strojích připraveny pomocí
parametrického programování a změny v programech většinou jednoduché s možností úpravy
obsluhou bez zásahu programátora. Proto se ve většině programů používaných ve výrobě firmy
Streicher pracuje s parametry, aby byl program snadno upravitelný pro podobnou součást
s jinými rozměry.

Firma Streicher je rozdělena do dvou divizí, jedna je stavební a druhá je strojní. Strojní
divize se zaměřuje na zakázkovou výrobu vakuových komor a zařízení, dále pak výroba
tlakových nádob. Nachází se zde svařovací hala, obráběcí hala, kontrolní hala a lakovna
s pískovnou. Vzhledem k mému zaměření na programování NC strojů je práce zadána
vedoucím obráběcí haly. Jedná se o přírubu, která se přivařuje na plášť tlakové komory. Při
sestavování různých typů vakuových komor je potřeba na vnější plášť komory přivařit přírubu
pro následné připojení do požadovaného systému. Tyto příruby mají však odlišné rozměry a
různé jsou i velikosti tlakových komor. Proto je potřeba navrhnout parametrický program pro
zajíštění jeho univrzálního použití na různé velikosti přírub. Na Obr. 1 je vyznačeno použití
příruby v sestavě a na Obr. 2 je výkres příruby.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce by mělo být vytvořit parametrický program pro výše zmíněnou přírubu
s ohledem na jednoduchost zadávání parametrů přímo z výkresu a srozumitelnost pro obsluhu.
Vytvoření programu by mělo proběhnout ve dvou řídících systémech, Sinumerik 840D a
Heidenhain iTNC 530.

Obr. 2 – výkres příruby

Obr. 1 – příruba v sestavě
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2. Analýza současného stavu NC programování

2.1 Definice NC programování a výhody parametrického programování
V současné době s rostoucími požadavky na přesnost a vyšší produktivitu výroby se

zdokonalují výrobní možnosti. Pro dosažení těchto požadavků bylo zapotřebí vzdát se
zastaralých způsobů obrábění a řízení pomocí šablon, vaček a kopírování podle modelu a
nahradit je novějšími způsoby, jako jsou CNC obráběcí centra s moderními řídícími systémy.
Tyto systémy umožňují více možností programování počínaje ručním programováním pomocí
ISO kódu, přes uživatelsky přívětivější dílenské programování až po programování složitých
tvarů v CAD/CAM systémech. NC obráběcí stroj zpracovává data technologických vstupů za
pomocí řídícího systému z číslicově kódovaných informací, jako jsou informace o geometrii
(určení velikosti a směru dráhy, velikosti obrobku), technologii (otáčky, posuvy, nástroje) a
organizaci programu (začátek a konec programu, programové skoky).

2.1.1 Struktura NC programu

Při programování NC strojů musíme dodržovat určitou syntaxi, která je ale různá u
každého řídícího systému jiná. NC program se skládá z bloků, což jsou jednotlivé řádky
programu. Každý blok může obsahovat geometrické, technologické, pomocné a ostatní
informace (Obr.3). Podle kontextu zařazení bloků v programu (začátek/konec programu,
začátek podprogramu, cyklus) se bloky skládají z posloupnosti adres a číselných hodnot.
Číselné hodnoty jsou navíc doplněny o znaménko, zda se jedná o kladnou nebo zápornou
hodnotu. Jednotlivé bloky mohou tvořit skupiny bloků, které mají pevnou stavbu podle účelu
použití (začátek/konec programu, výměna nástroje atd.).[5]

Pro zachování přehlednosti struktury bloku, je třeba dodržet posloupnost jednotlivých
příkazů. Posloupnost je následující: N…, G…, X…, Y…, Z…, F…, S…, T…, D…, M…, H…,
s tím že některé funkce mohou být v rámci jednoho bloku použity víckrát, viz. G… a M…

Délku určitého bloku lze rozdělit podle délky na formát s konstantní délkou a formát
s proměnnou délkou. U bloku s konstantní délkou musíme dodržet každou polohu adresy bloku
a nesmíme žádnou vynechat, a to i případě, že se adresa opakuje z předchozího řádku. (Příklad
1). Ve druhém případě bloku s proměnnou délkou, lze vynechat adresy které se již objevili
v předchozím řádku (Příklad 2). Značení adres, co jaká znamená je dáno normou, proto se
používá označení ISO programování (Tab. 1).[5]

Příklad 1: N40 G00 X25 Y50 Z100 F0,8

N50 G00 X30 Y50 Z100 F0,8

Příklad 2: N40 G00 X25 Y50 Z100 F0,8

N50 X30

Písmeno adresy Funkce

A, B, C Rotační pohyb kolem os X, Y, Z

F Posuv

G Přípravná funkce

I, J, K Polární souřadnice X, Y, Z

M Pomocné funkce

Q, R Volba parametrů programu

S Otáčky

T Volba nástroje

X, Y, Z Osy

Tab. 1 – základní NC funkce
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2.1.2 ISO kód

Programování v ISO kódu vyžaduje hlubší znalost programovacího jazyka. Je potřeba
znát základní přípravné (Tab. 2) a pomocné (Tab. 3) funkce. Pomocí přípravných funkcí lze
vykonat pohybové a přípravné instrukce pro obráběcí stroj a jsou součástí řídícího systému. Pro
více informací lze nahlédnout do normy DIN 66025. K ovládání periferií stroje jako jsou
otáčky, chlazení a například i ovládání automatických upínačů slouží pomocné funkce a ty jsou
součástí řízení stroje. [2]

2.1.3 Dílenské programování - dialog

Při dílenském programování se využívá nadstavby jednotlivých řídících systémů, do
nichž uživatel nezadává ISO kód, ale pouze data do předem připravených buněk. Ve většině
případů je programování v dialogu (dílenské programování) doprovázeno grafickým
znázorněním a uživatel je veden pokyny softwaru. Dílenské programování lze najít u většiny
řídících systémů, u Heidenhainu je to SmartTNC, u Sinumeriku je pro frézování ShopMill a
pro soustružení ShopTurn a u dalších systémů je to podobné. [5]

2.1.4 CAD/CAM programování
Pomocí programování pomocí CAD/CAM lze vytvořit program na externím počítači a

poté nahrání hotového programu do CNC stroje. Tvorba programu spočívá v naimportování
nebo vlastní tvorbě modelu/geometrií, nastavení CAM projektu, tvorbě drah a definování
řezných podmínek, grafické simulaci a konečném generování programu pomocí postprocesoru,
což je vlastně převedení dat z PC do programovacího jazyka obráběcího stroje.

G0 lineární posuv rychloposuvem

G1
lineární posuv pracovním

posuvem

G2
kruhová interpolace po směru

hod. ručiček

G3
kruhová interpolace proti směru

hod. ručiček

G4 časová prodleva

G17,18,19 volba obráběcí roviny X-Y, Z-X, Y-Z

G40 zrušení korekce

G41,42 korekce z leva, z prava

G54-59 posunutí nulového bodu obrobku

G90 absolutní programování
G91 přírůstkové programování

M0 programový stop

M1 podmíněný programový stop

M2 konec programu

M3 spuštění otáček po směru hod. ručiček

M4
spuštění otáček proti směru hod.

ručiček

M5 zastavení otáček vřetena

M6 výměna nástroje

M8
spuštění vnějšího kapalinového

chlazení
M9 zastavení chlazení

Tab. 2 – Ukázka základních pomocnýc funkcí [2]

Tab. 3 – Ukázka základních přípravných funkcí [2]

Obr. 3 – syntaxe bloku [6]
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2.2 Parametrické programování
Při vytváření NC programu se řídíme výkresovou dokumentací s rozměry součásti a

program je poté tvořen jednotlivými bloky s číselnými hodnotami polohy nástroje a řezných
podmínek (např. N25 G01 X50 Y50 F100). U takto vytvořeného programu lze přiřadit jeden
NC program pouze jednomu typu součásti. Tuto nevýhodu odstraňuje parametrické
programování.[9]

Parametrické programování je založeno na definici parametrů do tabulky parametrů
nebo přímo do hlavního NC programu, které lze následně využít v programu. Hodnoty
parametrů si spuštěný program načítá a rovnou je aplikuje pro funkce definované těmito

[…]

R4=R61
GOTOB LABEL3
LABEL0:
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0 BEGIN PGM 6 MM
1 BLK FORM 0.1 Z X-150 Y-150 Z-70
2 BLK FORM 0.2 X+150 Y+150 Z+0
3 FN 0: Q1 =+300 ; RADIUS FREZOVANEHO SUDU
4 FN 0: Q2 =+40 ; ROZMER PRIRUBY OD SPODNI HRANY
5 FN 0: Q3 =+1 ; UHLOVY KROK VE ST
6 FN 0: Q4 =+0 ; VNITRNI PRUMER PRIRUBY
7 FN 0: Q5 =+300 ; VNEJSI PRUMER PRIRUBY
8 FN 0: Q6 =+1 ; RADIALNI KROK
9 FN 0: Q10 =+70 ; CELKOVA VYSKA KUSU
10 LBL 3
11 Q7 = Q5 / 2
12 Q8 = Q4 / 2
13 FN 0: Q9 =-90 ; VYCHOZI UHEL
14 L X+200 Y+200 Z+200 R0 FMAX
15 TOOL CALL 52 Z S1200 F250
16 L X+0 Y-7.5 Z+100 R0 FMAX
17 FN 12: IF +Q4 LT +50 GOTO LBL 2
18 CALL LBL 1
19 L Z+200 R0 FMAX M30
20 LBL 1
21 Q8 = Q8 + ( Q3 * Q6 ) / 360
22 Q9 = Q9 - 1
23 Q41 = Q8 * COS Q9 ; X-OVA SOURADNICE
24 Q42 = Q8 * SIN Q9 ; Y-OVA SOUZEDNICE
25 Q11 = SQRT ( SQ Q1 - SQ Q41 )
26 Q43 = - ( Q11 - ( Q1 - ( Q10 - Q2 ) ) ) ; Z-OVA SOURADNICE
27 L X+Q41 Y+Q42 Z+Q43 R0 FMAX M3
28 FN 12: IF +Q8 LT +Q7 GOTO LBL 1
29 LBL 0
30 LBL 2
31 Q60 = Q10 - Q2
32 CYCL DEF 252 KRUHOVA KAPSA ~
Q215=+0 ;ZPUSOB OBRABENI ~
Q223=+50 ;PRUMER KRUHU ~
Q368=+0 ;PRIDAVEK PRO STRANU ~
Q207=+500 ;FREZOVACI POSUV ~
Q351=+1 ;ZPUSOB FREZOVANI ~
Q201=-Q60 ;HLOUBKA ~
Q202=+5 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q369=+0 ;PRIDAVEK PRO DNO ~
Q206=+150 ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q338=+0 ;PRISUV NA CISTO ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+50 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q370=+1 ;PREKRYTI DRAHY NAST. ~
Q366=+1 ;ZANOROVANI ~
Q385=+500 ;POSUV NACISTO
33 L X+0 Y+0 Z+0 R0 FMAX M3
34 CYCL CALL
35 Q4 = Q223
36 CALL LBL 3
37 LBL 0
38 END PGM 6 MM
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0 BEGIN PGM 3 MM
1 BLK FORM 0.1 Z X-150 Y-150 Z+0
2 BLK FORM 0.2 X+150 Y+150 Z+70
3 FN 0: Q3 =+1 ; UHLOVY KROK VE ST
4 FN 0: Q4 =+80 ; VNITRNI PRUMER PRIRUBY
5 FN 0: Q5 =+300 ; VNEJSI PRUMER PRIRUBY
6 FN 0: Q6 =+1 ; RADIALNI KROK
7 LBL 3
8 Q7 = Q5 / 2
9 Q8 = Q4 / 2 - 5
10 FN 0: Q9 =+0 ; VYCHOZI UHEL
11 L Z+200 R0 FMAX
12 TOOL CALL 16 Z S1200 F2500
13 FN 12: IF +Q4 LT +50 GOTO LBL 2
14 L X+0 Y+0 Z+65 RL FMAX
15 CALL LBL 1
16 L Z+200 R0 FMAX M30
17 LBL 1
18 Q9 = Q9 + 1
19 Q8 = Q8 + 5
20 CC X+0 Y+0
21 CTP PR+Q8 PA+0
22 CP IPA+90 DR+
23 FN 12: IF +Q8 LT +Q7 GOTO LBL 1
24 LBL 0
25 LBL 2
26 L Z+200 R0 FMAX
27 TOOL CALL 10 Z S1200 F2500
28 CYCL DEF 252 KRUHOVA KAPSA ~
Q215=+0 ;ZPUSOB OBRABENI ~
Q223=+80 ;PRUMER KRUHU ~
Q368=+0 ;PRIDAVEK PRO STRANU ~
Q207=+500 ;FREZOVACI POSUV ~
Q351=+1 ;ZPUSOB FREZOVANI ~
Q201=-5 ;HLOUBKA ~
Q202=+5 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q369=+0 ;PRIDAVEK PRO DNO ~
Q206=+150 ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q338=+0 ;PRISUV NA CISTO ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q203=+70 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+50 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q370=+1 ;PREKRYTI DRAHY NAST. ~
Q366=+1 ;ZANOROVANI ~
Q385=+500 ;POSUV NACISTO
29 L X+0 Y+0 R0 FMAX M3
30 CYCL CALL
31 Q4 = Q223
32 CALL LBL 3
33 LBL 0
34 END PGM 3 MM