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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistupoval k práci zodpovědně a iniciativně. S ohledem na studijní zaměření studenta je práce
prakticky orientovaná a to na programování NC strojů, kdy byla zvolená problematika řešena ve spolupráci se
společností STREICHER, spol. s r.o. Plzeň. Práce je řešena koncepčně a postihuje komplexně zvolenou
problematiku a její výstupy budou budou požívány v praxi. Tématem hodnocené bakalářské práce bylo zvýšení
produktivity výroby přímo na stroji a to použitím parametrického programování, tak aby obsluha CNC stroje
byla schopna samostatně upravit program a nebyl tedy nutný zásah programátora. Z formální stránky jsou zde
drobnosti ve formě překlepů, které však nikterak nesnižují úroveň práce. Celkové práci hodnotím jako velmi
kvalitní a to zejména praktickou část a její výsledky.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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